1. o
2. s
3. v
4. v
5. e
6. o
7. z
8. e
9. o
is u
i c
02

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA
DE
DYSENTERIA
QUAM EXCEPIT
APHONIA
CUM
EPICRISI
QUAM
PRO LICENTIA
SUMMOS IN ARTE MEDICA HONORES
ATQUE PRIVILEGIA DOCTORALIA
RITE CAPESSENDI
IN
INCLYTA ARGENTORATENSIVM UNIVERSITATE
DIE XXVIII. SEPTEMBRIS A. MDCCCLXXV.
SOLENNI ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT
JOHANNES FRIEDERICUS
MOSEDER,
ARGENTINENSIS
H. L. Q. C.

ARGENTORATI,
Typis JOH. HENRICI HEITZII, Universitatis Typographi.

A M I C I S
S A C R U M.

PROÆMIUM.

De Dysenteria in hoc specimine Academico agere apud me constitui, tam ut de atrocissimo morbo ex iis, quæ Doctissimi Viri passim tradiderunt, aliquod compendium B. L. proponeam, quam ut gravium malorum, quæ ex remotis fontibus subinde profluunt, exemplar rimandi occasio mihi nasceretur. Huc enim spectat rarer casus, cuius historiam Venerandus meus Optimusque Parens, ut eum elaborarem, benignissime mihi concessit. Abunde certe constat, quantum ad morbos fugandos justa causarum notitia juvet, quantumque ad has cognoscendas sedula earum peruestigatio nec non ab aliis nobis transmissa observata contribuant. Hanc ob causam igitur, et si vires

A

pertractandæ materiæ , vix pares esse sentiam, non omnino tamen hos meos conatus inutiles fore, Teque B. L. illis fauturum esse confido.

C A S U S.

Vintea Puer XII. annos natus ab admisso æstuanti corpori frigore XV. Augusti 1762. incidit in Dysenteriam , gravibus symptomatibus, febre nempe continua inflammatoria , nausea , siti inexplebili, exquisitis circa umbilicum ventris tormentinibus, Tenesimo pertinaci, ac dejectionis bilioſo-cruentis, plusquam centiis Nycthemeron ægrotum fatigantibus, stipatam.

Pulsus erat frequens, durus atque contractus. Hinc Medicus in auxilium vocatus, binas statim in brachio celebrari curavit venæfessiones , quibus crux densa inflammatoria crux obtectus, detractus est. His subjunxit Laxantia mannata alteris diebus repetita, frequentia Enemata, Remedia antiphlogistica, diluentia, demulcentia, involventia, inunctiones, Embrocationes, Cataplasma, emollientia ac discutientia abdomini applicata, ac tandem lenia Tonica, eo quidem cum succellū ut dirus morbus XIV. dierum spatio mitigatus, sub finem tertiae hebdomatis penitus cessaverit, summa tantum virium prostratione remanente.

Ast dum omnia in vado esse credebantur XXIV^{to} a primo morbi insultu die absque ullo in

VI. rebus non naturalibus commisso errore, aliaque causa evidenti derepente aphonos factus est puer.

Nulla in lingua ejusque muscularis adfuit Paralysis, siquidem quaqua versum illam movere, extrahere, solida æque ac fluida deglutire & ejulatus edere sed ne verbulum quidem articulare potuit. sensibus tam internis quam externis illibatis existentibus. Omnia enim in organa sensuum agentia percepit, gestibus ad propotitas respondit quæstiones. Constitit appetitus deque nullo dolore vel ingrato oris sapore conquestus est æger.

Causam itaque hujus aphonie in debilitate vasorum minimorum, & nervorum ad instrumenta loquelæ tendentium, impeditoque libero transitu sanguinis & fluidi nervei per eadem quærens, interne Nervinis, camphoratis, Collutoriis & gargarismatibus roborantibus, externe facculis speciebus cephalicis repletis, ac vino rubro incoctis his partibus prospexit, Nuchæque largum Vesicatorium imponi curavit, sed omnia incassum. Pertinaciter enim continuavit aphonia ad decimum usque diem, quo striæ flavescentes in Linguæ radice apparentes Bilis in primis viis hærentis dederunt suspicitionem; statim Tartarum Emeticum in aqua solutum propinavit Medicus. Magnam exinde viscidæ Bilis copiam vomitu ejecit ægrotus, qui momento post miraculi ad initia loqui incepit, nullumque ab hoc tempore unquam passus est Loquelæ impedimentum.

§. I.

Alvi fluxus acerrimi Ventris tormentibus, febrili commotione & tenesmo saepius subsequente dysenteriam ab aliis morbis discernit. Variæ indolis excretæ fortes sanguine quidem frequenter tinctæ reperiuntur, non tamen vel in lethali morbo adeo perpetua atque eidem propria hæc circumstantia est, ut ad vulgi morem inter signa ejus pathognomonica referri mereatur *a)*. Dicta quo melius intelligantur, oportet diversa dysenteriæ genera, sedem atque phænomena in singulis apparentia nunc recenseret.

a) Sanguinis dejectionem in Dysenteria constanter adefesse cum HIPPOCRATE de Affect. L. II. C. XXIV. & CELSO L. IV. C. 15. plurimi afferuerunt: Contrariam vero huic sententiam dudum jam a WILLISIO de Medicam. operationibus p. 46. SYDENHAMO in Op. Sect. IV. C. III. DEGENERO Hyg. Dysent. &c. pag. 21. aliquis propositam egregie roboravit ill. MORGAGNI de sedibus & causis morborum. Epist. XXXI. art. II.

§. II.

Contagio frequenter nostrum morbum plures homines adoriri, & Autumnali præcipue & Vernali tempore latae regiones devastare, alias vero nonnullos tantum ex cuivis priva causa hinc inde corripere, ex illis concludere fas est, quæ ubivis in Observatorum fastis prostant. Non minus necessaria ex illis differentia elucet, qua vel mitis est, vel inflammatoria, putrida, maligna quin & mixta indole stipatus occurrit. Quæ-

dam etiam Dysenteriæ acutæ, quædam Chronica^{a)}, aliæ ex suis causis natæ, ad quas proprie hic respiciam, aliæ ab alio morbo productæ animadventuntur. Differentiam vero inter diarrhoeam & dysenteriam solummodo stabiliunt, qui hanc in febri-lem dispescunt. Semper enim cum horrore febrili morbus ægrum invadit, quem major vel minor calor pulsusque frequentia dein excipit. In valde nocivum quoque errorem hanc distinctionem me-dentem inducere Cel. ZIMMERMANN b) optime monet, si nempe ille dysenteriam non febri-lem adesse putaret, dum ob vires prostratas non multum de febris impetu percipitur c). Divisio-num ceterum finem non assequeremur, si pro materiæ dejectæ qualitate in quovis morbo pluri-mum variante, atque ex reliquis symptomatibus, quæ non necessaria Pathologis audiunt d), diversas dysenteriæ species conderemus.